**C**A Medicinaz p̄terea nutrimētū alia ē q̄ medicatiōi magis existit pp̄inq̄: alia ē q̄ nutrimēto ē vicinior. Quēadmodū ipsorū nutrientiū alia sūt quoꝝ natura vicinior ē sube sanguinis: sic vīnū t̄ ouorū vitelli t̄ aq̄ carnis: alia sūt q̄ parūp sūt lōgingora sicut panis caro. Et alia sūt q̄ sūt valde lōginq̄ sicut nutritiā medicinalia.

**C**Nunc ponit diuisiones. Et diuidit in duas fīm duas diuisiones: s̄z dico totum simul. **C**Dicit ergo q̄ medicinarū nutrientiū alia ē magis vicina nutrimento t̄ alia est q̄ magis est pp̄inq̄ nature medicinarū absolute: sicut ēt in ipsis nutrimētis aliqd est valde vicinū querisone ad sanguinez sicut vīnū t̄ vitelli ouorū t̄ aqua carnis: aliq̄ sunt q̄ parūp sunt lōgingora: sicut caro: aliqua sūt valde lōginqua sicut nutritiā medicinalia: vt cucurbite t̄ silia. **C**Ex hac diuisione tollit dubitatio vtrū oēs medicine nutritiue sūt eq̄ facilis querisone in substantiā membrorū vel alteratiue

nota ratiōns p̄t quas allignis ī 6<sup>o</sup> L. ma-  
gī artus ad partis gōionis ī 16a3 m̄bri  
z p̄ alli

## Doc. II.

eqliter. Et rūndē q̄ non: q̄ aliq̄ magis appropinquant t̄. **C**Ubi nota q̄ medicina cuius pauca quātitas cōuertit in sanguinē t̄ cuiq̄ q̄litas in sanguine remanet fortis: plus op̄ propinqt nature medicine. Illa vō cuiq̄ pauca virtus alteratiua remanet: t̄ multa pars in sanguinē t̄ cito cōuertit in ipsum est pp̄ingor nature nutrimenti. **N**ō z̄ q̄ cibuz cē viciniorē substantie sanguis est cibū p̄ leuiorē transmutationez vel a debiliōi virtute t̄ in tēpore minori: t̄ fīm plures partes eē aptū cōuerti in sanguinez: hoc pōt cōtingere vel merito cōplexiōis: q̄ sit calida t̄ hūida tēperamento vicina: vel merito modi substātie: q̄ sit subtilis ligda: vel merito p̄prietatis currētis inter cibū t̄ corpus. Et pp̄ hec tria vinuz t̄ q̄ dicta sunt appropinquāt sanguini. Caro. n. t̄ si filior sit carni q̄ vinū vel aqua carnis actuali silitudine nō est pp̄inquier mō dicto: de quo hic intelligit t̄.

**C**mpli dīcem q̄ nutriens mutat corporis dispositionē q̄litate sui t̄ q̄titate. Qualr vno q̄litate sui mutet iā sciūsti. Quātitate aut qm̄ aut augmētabit t̄ pueniet ex eo ad fastidiū t̄ oppilatiōes: t̄ postea ad putrefactionē: aut minuet t̄ pueniet ex eo ad p̄thisim. Sz augmētū ī q̄titate ex nutriente sp̄ ē ifrigidās: nisi pueniat ex eo putredo t̄ calefactio q̄ calefacit: sicut. n. putre do non accidit nisi pp̄ calorē extranei: ita pp̄ ipsam etiam calor accidit extraneus.

**C**Nunc in tertia parte principali ponit diuisionē nutrimenti: t̄ est q̄ nutriens siue mediciale siue nō mutat aliquā corporis sua qualitate: aliquando sui quantitate: quō outē mutet sui qualitate dictum est modicuz supra: sed sui quantitate mutat: quoniam aut augmentabit nutriens: vltra. s. debitā quantitatez: vel si dicat augebit ille. s. qui nutrit̄ augmentabit quātitatem nutrimento modo dicto: t̄ tūc pueniet ex eo ad ptisiz. s. vniuersalē corporis exiccationē. **C**Dicit z̄ quo ad hanc partē q̄ augmētū in quātitate ex nutritiente sp̄ in frigidāt nisi pueniat ex eo putredo t̄ calefactio: quia sicut putredo nō accidit nisi pp̄ter calorē extranei: ita ex ea prouenit calor extraneus. **C**Ubi considera q̄ prius fuit dictuz q̄ medicina nutriens mutat corpus per sui qualitatē: fuit etiā dictū q̄ cibus nō mutat corpus. Posset ergo q̄s dubitare vtrū medicina nutriēs alio mō mutet corpus q̄ prius dicatur. Et vtrū cibus absolute quoquo modo sit causa mutatiōis corporis. **C**Et istorum dubioz habet solutio per hanc distinctionē vt vides. t̄ ideo vtrū ista cōtinuatione textus. **N**ō z̄ q̄ mutatio quā facit cibus sui diminuta quantitate est priuatine: t̄ per accidentia Nam cibus parue quātitatis sumptus non ē per se vel possitne causa ptisiz vel macrefactiōis: s̄z calidum dissoluē cum non habet debitā recōpensam. **C**Nō z̄ augmentuz in quantitate cibi semper esse in frigidans dupliciter solet saluari. Unus modus est q̄ augmentum in quātitate cibi in cōparatione ad virtutē semp̄ est in frigidās: t̄ hoc dicit esse verū: quia hoc augmentum semp̄ est cum multitudine superfluitatis. Sed iudicio meo hoc non est verū. Nam stat plus augeri sanguinem q̄ sup̄fluitates. Preterea stat superfluitates esse calidas vt nos videmus colericas sup̄fluitates multiplicari ī estate t̄ tunc calefacere. **C**Secundus modus est quia cibus multis in frigidat oppilando t̄ calorē suffocando esto q̄ ex ipso solus sanguis generetur. Modus aut̄ est quia tanta occurrit cordi multitudo sanguinis q̄ oportet multam partem spirituū a corde expeli. Et q̄ maior est resistētia ī multo sanguine q̄ ī mediocri: ideo t̄ pp̄ resistētia t̄ paucos p̄sentes spūs non pōt tātus generari quātus generatur ex tēperato cibo: t̄ iō resolutis

prioribꝫ et nō genitis nouis corpꝫ ifridat: et seqꝫ ad B remanentia aqꝫ se et flātice hūditatis et supfluitatis 3<sup>e</sup> dīgōnis q̄ resoluerent nisi eēt multe sanguine hūditatis pñtia. Augmentū ḡ nutriētis ēt i sanguinē quersi est ifridas. Sed h̄.qz i s̄inoc̄ha sine putredine cā multe calitatis et inflamatiois ē multitudo sanguis sine putrefactioe: ḡ nō semp̄ augmentū nutrimēti B mō est infridās. Puto ḡ supponēdū de illo nutriēte q̄ solū p̄ quātitatē est corporis imutatiū: qz de cibo absolute. Puto z̄ itelligendūz eē de cibo exteriōri et nō de sanguine vel sc̄dis hūditatibꝫ: et tūc tale augmentū nutrimēti i opatiōe ad v̄tutē semp̄ ē cā idigōni. Indigō aut̄ est cā friditatis et multi flātis. Alijs ḡ causis dūctis multiplicare nutriēs absolute sumēdo. s. plus de cibo q̄ virtus sufficit digerere semp̄ est cā multiplicatiois flātis et nō colere: cū colera p̄ supfluā decoctōez ḡneſ: vt p̄ma bui<sup>o</sup>. cap. de humoribꝫ. et isto mō infridat: nisi inde putrefactio seq̄t: etiā si mult<sup>o</sup> sanguis ḡneſ: ex nutrimēto aut̄ medicinali possit sumi q̄zitas nimiuſ calefaciēs sicut ex alleio. Lirca vltimū dictū vbi dī q̄ putredo nō accidit nisi p̄ calorē exēneū: et ita ex putrefactione accit calor exēneus. Nō q̄ putrefactio est corruptio p̄p̄e calitatis ab aliena caliditate. Et p̄ alienā calitatē itelligim<sup>o</sup> oēm calitatē agētis nō itendēdo determinatā formā mixti. cū ḡ calitas aliena agit corrumpeđo op̄lonē innatā mixti: ista actio vocat putrefactio: et dispō illa putredo. Nō ḡ accit putredo imediate nisi ex calitate exēnea: ab ipsa ēt puenit calor exēneus. nā oē mixtu isto mō alteratū est alteratiū ſibi p̄ping exēnea calitate: qz iā illā recepit: vapořes ēt ab illo mixto eleuati calefactiui ſunt eius qd̄ iāgunt et.

**C**hicemus et quod nutritiens aliud est subtile: aliud est spissum: aliud est rpatuz. Et subtile quidem est illud ex quo sanguis genit subtilis: et spissum ex quo sanguis genit grossus: vniuersitatem autem hanc divisionem aut est eius nutrimentum multum aut paucum. Exemplum subtilis et multi nutrimenti est aqua carnis et vinum et ova sorbilia calcata: aut trementia. Ista non multi existunt nutrimenti: quoniam plim substantie ipsisque in nutrimento conuertitur. Exemplum spissi et pauci nutrimenti est casens et caro salita et melongia et his similia. Res enim que ex eis in sanguinem conuertitur est pauca. Exemplum subtilis et pauci nutrimenti est iuleb et olera que in substantia sui temperata existunt et in sui qualitate. Et ex fructibus maciana et mala granata et quae eis similiantur. et exemplum spissi multi nutrimenti ova lira et caro vaccina. Cuiuscunque etiam baris dictionum alie sunt quae sunt boni chimi: alie sunt quae sunt mali chimi. Exemplum subtilis multi nutrimenti boni chimi ouaque vitelli et vini et aqua carnis. exemplum subtilis pauci nutrimenti et mali chimi pulmo et caro anaguaid. ex exemplum spissi multi nutrimenti bovi chimi ova lira et caro animal agni. Exemplum spissi multi nutrimenti mali chimi caro vaccina et caro antis et caro equa. ex exemplum spissi pauci nutrimenti mali chimi caro salita: in hac autem divisione tripartitum. Ponit hic quod secundum spales divisiones nutritamenti: et credit hoc tota parte. Primo quod nutrities: aliud est subtile: aliud grossum: aliud temperatum: et subtile deinde ex aqua sanguis subtiliter aptum est generari: et pro-

portioabilis grossum et tenuatum. Dicitur 2. quod sub quilibet istorum membro cadit divisione quod aliud est multi nutrimentum; aliud paucum aliud tenuatum in quantitate supplendum. Exemplum subtilis nutrimentum est vintus a quo carnis vitelli ouo tremetes. Ista dicunt omnia multi nutrimenta: quod secundum plimam parte eorum in sanguinem covertuntur. Exemplum grossi nutrimenti et paucum sunt melogia et caro salita et caseus: quod ista secundum paucam partem covertuntur in sanguinem vel in nutrimentum. Exemplum autem subtilis pauci nutrimenti est iulepolera tenuata in sua subiecta et qualitate: et poma maciana et mala granata et silia. Exemplum autem spissi multi nutrimenta sunt oua elixa et caro vaccina. Dicitur 3. quod in quibusdam istorum membrorum cadit alia divisione: quod autem est boni chimici aut malorum: et exemplum multi subtilis nutrimenti bovi chimici sunt vinum et a quo carnis: et vitelli ouo sorbiliu. Exemplum autem subtilis modicorum nutrimenti boni chimici sunt lactuce maciana et mala granata. Et per maciana intelliguntur poma dulcia silvestria. Exemplum autem subtilis pauci nutrimenti malorum chimorum sunt pulmo et caro anagaid. id non iter natum. Exemplum autem spissi multi nutrimenti malorum chimorum sunt caro vaccina et caro anatum et caro equina. Exemplum vero spissi pauci nutrimenti malorum chimorum est caro multum fallita. Addita ultius quod tu iuenies tenuatum iter ea quae iuuenientur posita in hac summa exemplo. Ubi non potest quod aliquid est esse aliqd multi nutrimenti: et aliud est nutrimentum est multe quantitatis. Nam cibus qui secundum plimas partes est aptus in sanguinem coverti est multi nutrimentum: sic ubi gra: unus ouo vitellus. Librum autem tunc quantitatis ut non bene digeri possit de nutrimento multum ad expositum sensu sic multo quantitas pulmonis dicere cibum multus modici nutrimenti. Non enim oua tenuitatem esse multi nutrimenti: et vinum et a quo carnis propter tres conditiones et supradictas. Per aquam autem carnis non brodium carni nec illud quod ex assatis carnibus exprimitur: sed succum ex carne distillat cum in duplice vase sine a quo secum councta coquuntur. Non enim 3. quod per caseum pauci nutrimenti precipue intelligimus veterem multum salitum et succum. Non enim 4. per olera tempata in subiecta intelligi olera quae non multum sunt grossa et dura vel viscosa sicut est lactuca vel borago respectu caulinum vel cucurbitarum. Et tempata dicuntur in qualitate: quod non multum a tenuamento recedentia: sed tamen maciana ad tenuamentum declinatur: et granata dulcia non multum precipue iter calidum et frigidum. Non enim 5. quod in ouo vitelli sunt boni nutrimenti albumen est malum nutrimenti et viscosum: ut sumitur a Rasi. 3. almansorio. capitulo de ouo. Non enim 6. quod caro vaccina cum ponitur multi nutrimenti credo intelligi de non ultimata senecte: sed incipiente senescere. Illa non enim malum chimorum et non vitulus: ut potest colligi 3. huius capituli de eo quod comeditur et bibitur. Non enim 7. quod nutrimentum lactucae ponitur bonum: quod non obstat quod sit frigidum: et iesum non frigidas facile corrigit a virtute. Non enim 8. quod carnes non iter natum sunt multi nutrimenti: quod secundum plimum superfluis abundant: cetera per se patent. Et hec de presenti capitulo dicta sufficiant. Summa prima dictiorum scilicet de pulsu cuius sunt. 19. capitula. De pulsu et est sermo universalis.

**Alsus est motus receptaculorum  
spiritus ex diastole et sistole com-  
positus ad regendum spiritus per  
aerem attractum.**

P

**P**Alsus est motus receptaculorum spiritus ex diastole et sistole compositus ad regendum spiritum per aerem attractum.  
**C**esta est prima summa doctrine et sensu et proprieti canonis Aui. In qua postquam superius in predicto cedenti parte huius sensu Aui determinauit de signis in generali specialiter. Nunc de una maneria signorum quod multum utrumque medicus determinat scilicet pulsu. Et dividitur in partes duas. Nam per determinat de eo ponendo suam descriptionem et generales conditiones attendendas et obseruandas in eius perceptione generali etiam pulsuum diversitates secundo specialiter.

## Fen II.

**S**ic de alijs diuisiōib⁹ et causis determinat. z⁹ ibi. (Dicūt q⁹ diversi.) Prima i sex. Primo diffinitionē ponit. Scđo dat intentionē huius sume. 3⁹ determinat ex qbus prib⁹ pulsus ponit. 4⁹ dat cām qre pulsus tāgīs i brachio. 5⁹ docet q̄s dā cōditioes attrēdēdas i tāgēdo pulsū. 6⁹ ponit ḡnā vñ su- mūnū pulsū distinctioes. z⁹ ibi. (Cōsideratio aut.) ibi 3⁹. (Dicem⁹ g.) 4⁹ ibi. (Lā vñ.) 5⁹ ibi. (Et o.) 6⁹ ibi. (Ampli- us dicemus.)

**D**e p⁹ dicit q⁹ pulsus ē mot⁹ receptaculoz spūs 2positus ex diastole et sistole ad regēdū spūm p aerē attractū. **L**ir- ca quā pte p nō fm quosdā: q⁹ glibet pulsus ē aggregat⁹ ex duob⁹ motib⁹ et duab⁹ getib⁹. et iō nullus pulsus b̄ tenēdo ē mot⁹ vñus ppe dict⁹: iō sumit⁹ mot⁹ i descriptioe pulsus po- sit⁹ p aggregato ex motib⁹ et getib⁹ ad vñū finē ordiatis q̄ liter peregrinationē pluriū diez dicim⁹ motū nō obstante q⁹ in ea sint multe getes et s̄līr plū. **E**t hāc s̄niaz inuit aui. ifra pax cū dicit. glibet pulsus ē 2posit⁹ ex duob⁹ motib⁹ et duab⁹ getib⁹. **A**ly aut dicūt q⁹ pulsus solū ē duo motus s. diastole et sistole: q̄ tñ nō sunt 2tinui: vt ifra dices: s̄z iter, mediat ges: et iō iproprie dices ifra q⁹ vñusqz pulsus ē cō- posit⁹ ex duob⁹ motib⁹ et duab⁹ getib⁹: qz ex getib⁹ nō cōpo- nit⁹: et fm istos mot⁹ i diffinitioe posit⁹ sumit⁹ p motu nō so- lūm 2tinuo: s̄z iterciso: cui⁹ tñ mot⁹ getes ille nō sūt partes: et b̄ nōr descriptio hic posita cū specificādo q̄s sit mot⁹ pul- sus addit ex diastole et sistole 2posit⁹: et nō dixit getib⁹ iter, medys. Et b̄ sentit gal. in pncipio spēdū pulsus cum dixit. Pulsus est dilatatio et pstrictionis cordis et arteriarū. Qd aut ifra d̄r intelligit q⁹ ad ponēdū pulsū regrūn̄ duo mot⁹ et due getes: nō tñ regrun̄ getes tāq̄ integrates pulsū. Quācūqz ḡ istaz viaz tenuerim⁹ mot⁹ suo mō acceptus: in hac diffi- nitione sumit⁹ p genere pulsus. **N**ō z⁹ q̄ l̄z multa mem- bra mouean̄ motu dilatatiōis et pstrictiōis: vt p̄z de meri- cui⁹ p̄z i pñ: attractiōis dilataf̄ et circūplectiō attractū et cō- stringi⁹: tñ solū dilatatio cordis et arteriaz d̄r pulsus. **N**az et i anhelitu fit pectoris et pulmonis dilatatio et pstriction: et tñ illoz mot⁹ non est pulsus. Et iō hic terminus receptacu- loz spūs ponit⁹ ad exp̄imedū p̄priū subm pulsus. Et intelli- git p receptacula spūs tā cor q̄z arterie: et fm quosdā nullū aliud mēbrū vt Hal. loco. s. allegato exp̄mit. **N**ō q̄ d̄r ex diastole et sistole 2posit⁹ ad ponēdū d̄riaz iter pulsū et alios mot⁹ cordis et arteriaz: Nā solus mot⁹ istoz mēbroz q̄ est 2positus ex dilatatioe q̄ d̄r diastole et cōstrictione q̄ d̄r sistole ē pulsus: vñ nec sola diastole ē pulsus nec sola sisto- le p se: nec et alij mot⁹ hoz mēbroz ppter 2positū ex amba- bus. **N**ō 4⁹ q̄ d̄r ad regēdū spūm p aerē attractū: ad differētiā q̄rūdā dilatationū et pstrictionū q̄s 2tingit fie- ri corde et arterijs: nō ad regēdū spūz s̄cū cum i tremore cordis agitat̄ i 2stringēdo et dilatādo ad exp̄ulsionē male- māci: vel ad fugā ab illa. Et hic tremor vel saltus cordis n̄ d̄r pulsus iux hūc modū: qz nō est ad hūc finē: vt regaf spi- rit⁹ p aerē attractū. Hec igīt p̄ticula ponit⁹ loco d̄rie ad exp̄imedū finē: pp̄ quē nā fecit pulsū. **P**ropter qd nō q̄ spūs p aerē attractū duob⁹ vel trib⁹ modis reddit̄. Un⁹ est: qz euētaf̄ et refrigerat̄. Scđo est: qz mūdificat̄. Nā cuz i gnatiōe spūs q̄ est qdaz digō supfluat ptes fumose has p- tes fumosas: et alias si q̄ sint: oꝝ expelli: vt spūs permāeat mundus qui⁹ et subtilis. 3⁹ fm Hal. ex pte aeris extracti ge- neraf spūs i corde: vt sumit⁹ 8⁹ de iuuamētis mēbrorū. Et iō et p gnatiōe mēbroz regif spūs. **S**z auero. z⁹ colli- get. huic s̄nie nō 2sentit: et iō quidā dicūt attractionez fridi aeris seruire gnatiōi spūs tēpando cor: cui⁹ tēperiē seḡ gnatiō: et fiūt ista p aerē fridi attractū. Nā aer occurrens spiritib⁹ sūt corpora subtilia cala facile p motū iſlāmabilitia ipsos refrigerat et tēpat. Et idē 2mixtus malis vaporib⁹ et fumis: cā est qre illi fumi melius exteri⁹ expellunt⁹ a virtu- te s̄c̄ lixiuiū et saponis ptes 2mixte cū sordib⁹ pānoz sūt cā

## Doc. III.

qre exprimēdo sordes facilius exēt qd est cōe oī lauatio- vez igit d̄r hunc motū eē ad regēdū spūm p aerē attractū.

**C**irca tamēn **p**ri. qz fm Hal. 5⁹ de accidēti. pulsus ē mot⁹ 2tinu⁹: et i b̄ differt a iectigatiōe: igit̄ nō solū ē mot⁹ aggregat⁹ ex duob⁹ itercisis. nam i hoc nō differt a iectiga- tione cum etiam in ea sit dilatatio et constrictio.

**Z**⁹ difficultas. vtz pulsus sit ita v̄tilis et necessari⁹ s̄c̄ anhe- litus. Qz nō vñ ex gal. i libello de v̄tilitate pulsus. b̄ p̄ban- te per longū pcessū cū circa principiū dicit. Qn̄ nepe anhe- litu p̄inati fuerimus moriemur icontinēti. Sepe etenim pulsū p̄uan̄ multa membra corpis: nec tñ nocumētū icur- runt idecens: et ifra dicit. Et iuenit anhelitus i n̄o iuuamē- to et nō pulsus. Pulsus aut fm q̄ video: vel nō seḡ ex eo magna v̄tilitas i re p̄s: vel si ex eo pueit v̄tilitas modi- ca existit: hec Hal. **O**r aut sit ita necessarius p̄z: qz mot⁹ dilatatiōis et cōstrictionis cordis est ita: vel magis neces- riū s̄c̄ est anhelitus: et iste est pulsus. **Z**⁹ qz ille mot⁹ est magis necessari⁹ sine quo min⁹ p̄t durare vita: s̄z sine pul- su p̄t minus durare vita: qz nō p̄ diem: s̄z sine anhelitu se- ptē mēsib⁹ 2tingit viuere: vt i m̄nō vtero. **Z**⁹ qz ille ḡe necessarius i oibus h̄ntib⁹ cor ē magis necessari⁹ q̄z q̄ nō est in oib⁹: sed pulsus est i oibus cor h̄ntib⁹: nō aut anhelitus. v̄puta i nō h̄ntibus pulmonē. igit̄ t̄c.

**Z**⁹ difficultas est q̄ seḡ solū cor et arterias moueri motu pulsus. **L**otra. qz cerebz mouet motu pulsus: vt. 4⁹ de iuuamētis. ca. 6. 7. 8. de v̄tilita. par. ca. de iuuamēto insti- odorat⁹ cū iteriores ei⁹ v̄etriculi attrahat̄ aerē se dilatādo: et expellat̄ 2stringēdo ad regimē spūs p aerē attractū.

**Z**⁹ difficultas est: qz nō vñ q̄ pulsus sit fact⁹ ad refrigerā- dū spūm p aerē attractū. Si. n. ita esset v̄bicūqz nāl̄ eēt ma- ior necessitas regēdi spūs potius deberet eē pulsus q̄z vbi minor est necessitas: n̄is est falsuz. igit̄ t̄c. Et minor p̄z. qz maior est necessitas regēdi spūm p aerē i vena arteriali q̄z in arteria pedis: et tñ in vena nō est pulsus. igit̄ nō est potius pulsus vbi ē maior necessitas regēdi spūm. Et maior p̄z. qz i vena arteriali est spūs amplior et calidior q̄z in arteria pe- dis. et per tñs maior est ibi necessitas euentandi et mūdifi- candi spūni: et minor est clara.

**S**⁹ difficultas nō vñ sufficiēter exprimi finis: pp̄ quē fac⁹ est pulsus: qz nō solū fact⁹ ē ad refrigerādū spūm p aerē attractū. Nam diastole arteriaz est ppter omnes opōnes que imēdiate ad ipsam nāl̄ sequunt̄: sed constat q̄ ad illā sequitur attractio sanguinis de venis ad arterias vt vult Hal. in libello de v̄tilitate pulsus. cum dicit. postqz inueniu- mus venas nō pulsatiles cūari per eūonem pulsatiliū con- stat nobis s̄nia illius qui vidit q̄ veniet: arterie sūt alie ad alias aperte: istis igit̄ meatib⁹ ac v̄us attrahit̄ arterie a ve- nis q̄i dilatan̄: et euomūt ad eas q̄i 2strigunt̄. Ex q̄ p̄z et pstrictionē nō solū fieri pp̄ mūdificationez: ex q̄b⁹ tu potes formare rōnē: q̄ nō exīte necessitate attrahendi aerē stat fieri dilatationē arteriarum: et sine mūdificationis necel- sitate fieri constrictionem.

**S**exta difficultas est: qz tremor cordis fm hanc descri- ptionē esset pulsus contra Hal. in compendio pulsū repre- hendentis illos qui pulsū vocat tremore aut iectigatio- nem: et arguit̄ pñ. qz tremor cordis saltem aliquis est mo- tus compositus t̄c. In diffinitioe positis cum aliquis fiat a virtute ppter expellere rem nociuā spiritui mixtā: vt su- mit̄ in decima tertij. ca. de tremore cordis. et cū tremor et saltus et iectigatio cordis sint idē vt i cōpēdio pulsū p̄t 2prehendi: est et difficultas i se de tremore. Nam aut. vult q̄ fiat a virtute expulsiua. et Hal. 5⁹ de accidēti. cap. primo. vult q̄ a solo morbo non cōcurrente virtute animati cor- poris fiat hoc.

**S**eptima difficultas est v̄trum signuz sumptum a puls-

X. i. habentur pulsiones ut sunt i. p. i.  
indigunt loro ipsi aliquibus refugientib. ut  
p. de p. r. p. non habent pulsiones i. r. r.  
vatur in aqua et refrigerans eis illos. loro  
pulsiones.

## Fen. II

sit certius quod signum sumptus ab urina. Et videtur quod sit.  
quod signa sumpta a pulsu sunt ab operationibus. Sumpta autem ab  
urina sunt ab excurrentibus. Non signa sumpta ab operationibus sunt pri-  
ma et perseverantia: non sic aut illa quod sunt sumpta ab excurrentibus:  
ut sumit capitulo primo huius doctrine. Et idem ut sentire Dalmatianus.  
7. sue practice. cum dicit quod pulsus est propter verus qui mul-  
ta refert et ceterum.

C In opposito arguitur. quod significatio sumpta a pulsu est magis  
variabilis: ut per ex gallo. in introductorio pulsuum. dicente quod non est  
adeo parva cum quod pulsuum non diversificet et permittet.

Ad hec dubia respondet. et primo. Ad primum dicitur gallo.  
loco allegato non velle motum esse  
pulsu continuum vere: sed quod continet. in nobili parte etatis  
pulsus est motus: sed non est sic de ictigatio quod non affligit  
nisi cum interpolatio notabilibus: ut probat intelligenti.

C Ad secundum dicitur quod pulsus aut sumit per pulsu cordis aut per pulsu  
arteriarum quod sequitur in brachio et extremitatibus. Si per modum pulsus est  
magis utilis quam anhelitus cum anhelitus in illius ordinem tanquam in si-  
nem immediatum per quem fit cordis refrigerium. Sed si de pulsu  
arteriarum quod tanguntur sit sermo: constat quod anhelitus est magis  
utilis: et hoc voluit gallo loco allegato. C Ex quo per se solo ad  
objectione cum per anhelitum minus deseruitur futuri in vetero: et in non  
habet pulmonem aliqd sit refrigerans loco anhelitus.

C Ad tertium coedendo illud dicitur: et dicitur quod dilatatio et constrictio  
ventriculus cerebri non est pulsus proprius loquendo ut hoc  
loquimur. Nec cerebrum est receptaculum spiritus ut hic sumit:  
quod hic accipitur per illo in quo plerumque de vitali continet. et ordinato  
principaliter ad vitalis conservationem et generationem.  
Nec auctoritates allegate hoc dicunt: cum gallo. illius motu loco  
allegato vocet anhelitum cerebri et non pulsus.

C Ad quartum negatur prima. Et responde est. quod pulsus invenitur ubi  
non est maior necessitas. Nam et si arterie pulsent proprie per se  
commoditate. tamen est propter refrigerium spiritus cordis attrahunt aet  
rem: et in corde maior est semper stante vita necessitas quam in  
aliquo alio membro: ut per ex gallo. libello de utilitate pul-  
sus dicente. Et si cordi quidem infrigidato tantum quod ait ten-  
dat ad primitus intendas et unum ventrum profores: et principie sint  
strum eius ventre: et digitum tuum intromiseris in ipso iam senties  
in eo calor nimirum excedere quod non in ceteris membris potest  
inveniri in sua natura disponere permanetibus quoniam qualitas una ca-  
loris est cordi summa modica: et relata membris summa valde.  
Ex hoc per se non solum per varietatem propriam necessitatis variat  
pulsus arterie.

C Ad quintum negando. quod non sufficienter exprimat finis proprius que  
est pulsus. Nam non oportet in diffinitione operis tales fines secundario  
intendere: nec sit pulsus nisi proprius spiritus regimenter suus  
aut per aerem attractus sed ad hunc finem aliud quodque pertinet.

C Ad sextum dicitur tremor et si sit proprius regimenter spiritus: tamen non per aerem  
attractus: quod autem fiat a virtute cum sola ictigatio fiat a so-  
lo morbo dicitur gallo. sufficit aliqua ictigationem a solo morbo  
vel a materia morbi fieri.

C Ad septimum dicitur dominus p. notando quod in preparacione ad ultimum di-  
spositione corporis multe signa per diversitatem inveniuntur:  
quodammodo. significat super salutem vel mortem: quodammodo super species morbi:  
quodammodo super digestionem vel indigestionem. C Z. notat quod signum  
esse certius potest esse secundum: vel in se: vel quo ad medici consideracionem.  
Et tunc respondit quod significatio sumpta a pulsu quo ad  
significandum species morbi: vel salutem vel mortem est certior in  
se: vel significatio sumpta ab urina. Hoc probat de salute vel  
morte: quod pulsus significat super operationem principum vite. Et de  
specie morbi probat per gallo. z. de crista. dicente quod nulla est certior  
significatio super tertiana quam pulsus. Si vero loquimur in comparatione ad medici cognitionem: tunc certior est significatio sumpta  
ab urina: quod significaciones pulsus sunt occulte et regrunt in  
medico excellentia tactus virtutis et bonitatem imaginati-  
onis. C Jacobus autem respondit absolute quod certior est significa-

## Boc. III

79

tio sumpta a pulsu quam ab urina in preparacione ad dispositio-nes  
super quibus tam pulsus quam urina possunt significare. Nam certum est:  
quod super aliqua disponere hanc urina significare super quod non signifi-  
cat pulsus: ut ubi g. scabies vesice leuis. Et hanc divisionem  
probat primo auctore Dalmatianus. supra allegata. z. quod orientibus in di-  
catione sumpta ab urina et sumpta a pulsu sequitur debet pulsus  
in iudicium: ut z. quarti. tractatu z. de iudicis sumptis ab  
urina. et capitulo de iudicis signorum malorum. Et id in carmine de  
urine fraudes aperit discretio pulsus: certificatus fidem.  
C Dicit z. quod disponentes et differentie pulsus quibus median-  
tibus significantur super corporis disponere sunt difficulter cognoscendi  
apud nos quam disponentes urine. Et in veritate dicit quod Di-  
minus dicit nisi quod primam divisionem posuit ita ultem ut sit falsa.  
multe. n. sunt disponentes super quibus significatur ex pulsu et ex  
urina in quibus est certus iudicium sumptum ab uria. Et multe in quibus  
est eadem: quae admodum in aperte renuntiatio in adubelati:  
in icteritia in pregnacione. C Credendum est igitur quod super aliquas  
disponentes urina significat certius quam pulsus: et eadem super alias.  
Sed tamen significatio genitilis quod membrum est egrum est fortior  
ex lesionis operatione. Nam urina significat egram vesicas pro  
quanto significat lesa operatione. Vnde signum sumptum ab uria si  
mili loture carnis. dicit auctor. esse ab operationibus supra ea.  
primo huius doctrine.

C Consideratio autem que attendit in pulsu aut est  
vitis aut particularis secundum unquam egritudinem. Et  
nos quodlibet hic de vitis regulis scimus pulsus loquen-  
tur: et particulars ad loquendum de egritudibus  
particularibus in posterioribus reservabimus.

C Hic dat intentionem summe huius dicens: quod consideratio quod atten-  
dit in pulsu est duplex. una est vites: alia particulars quod atten-  
dit secundum unquam egritudinem. C Dicit z. quod consideratio de  
pulsu in isto loco erit vites: sed particularis reservabitur postea  
cum erit loquendum in particulari de egritudinibus: ut in 3. et 4.  
canon. C Ubi non quod non obstat quod quodammodo consideratione de pulsu secundum ad alterum  
minutum corporis disponere secundum spem: tamen in vitate hoc modo non in-  
telligit animalium. cum in hac summa determinat de pulsu operationem.  
et temporum et periodorum. quod sunt disponentes secundum spem determinatae:  
sed intelligere debemus considerationes vites illas quod sunt coes-  
sanis aut egris: aut egris non secundum ad aliquam spem determinata.  
Particularis autem quod limitatur ad aliquam spem morbi  
ut hic auctor dicit. Consideratio autem pulsus sanorum dicitur: quod il-  
lam oportet habere in mente tam per cognitionem sanorum quam egrorum.

C Dicemus ergo quod quales pulsus est positus ex duobus  
motibus et duabus quietibus. Disponitque pul-  
sus ex diastrolo et fistole est positus. Post hoc  
non nece est ut iter operis duos secundarios motus qui-  
escentes interueniant. Impulse est namque motus unus alij mo-  
tus continet postquam spacio eorum applicatur terminus  
et extremitates in effectu: hoc tamen in scia naturae decla-  
rabitur. Postquam igitur hoc ita est impossibile est quin  
in unoquoque pulsu annaque alterum consequatur quatuor  
iterueniant partes. s. motus duo et quietes duae.  
. s. motus elevationis et quietes iter ipsa et depressiones  
et motus depressionis et quietes iter ipsa et elevatione.

C Auctor hic docet ex quibus partibus pulsus componitur. Et di-  
vidit in duas partes. primo facit hoc. z. docet quod fistoles  
sentia. z. ibi. (Depressio). C Primo iteredit ista divisione: oportet  
pulsus est positus ex duobus motibus et duabus quietibus. probat  
sic. Ex illis partibus est pulsus compositus quas oportet necessaria  
interuenire antequam alius pulsus succederet; sed iste sunt

## Sen II.

Duo motus et due quietes. igitur et ceterum. Maior per primum communem modum loquendi medicorum qui partes totius vocant illas quae requiruntur per esse totius. Et minor per partem. quae pulsus omnis est proprius situs ex diastole et sistole quae sunt duo motus arteriarum. sed inter quaeque motus arterios necessario cadit una quies media. quae in omni pulsu autem aliis iterueniat omnes esse duos motus dictos et duas quietes. Minor autem quae inter quoscumque motus arterios cadit quies media. per hoc quod impossibile est quod unum motus alteri continueretur postquam unum ex eorum accidit terminus et extremitas in effectu; et hoc est magis considerandum in scia naturali; et sic tandem sequitur quod in omni pulsu autem aliis iteruenient sint necessarii duo motus et due quietes. Circa istam partem considerandum ut dixi supra in diffinitio per plures dicunt pulsum esse aggregatum ex motibus et getibus; et hoc intendunt ex animali. Quod autem diffinitio superius posita apud eos intelligatur dictum est supra. Alii vero dicunt pulsus esse solum duos motus. scilicet dilatationis et restrictionis; et apud illos due getes non sunt partes vere integrantes pulsum et de eius essentia: sed solum duo motus. Et apud hos dicimus pulsum ex getibus positum: quaeque sunt necesse ad esse pulsu sibi proxime succedentium: et hoc largo modo dicimus sanguinem et flumen esse partes corporis humani quae sint inaurati: et iuxta viam comedem pili hoc modo sunt partes corporis: ut prima tertius: sunt tamen alii primi modo sequentes assignantes hanc rationem quae aggregatum ex motibus et getibus est pulsus et non solum motus: quae pulsus est totalis operatio cordis et arteriarum facta ad spiritum debite euertandum et mundificandum quae non est nisi aggregata ex duobus motibus et duabus getibus: quae velut in ea est quies sequens sistole et precedens diastole sequentes pulsus. Ego autem apud istos non video quod in gete sequente sistole fiat mundificatio: cum tunc non expellant fumi vel aer nec euertatio: cum tunc ita calefiat spuma ut in eis non plemento insurgat necessitas euerta. Proutem nec semper in pulsu debite euenteratur nec mundificabitur spuma. Nota ergo in pulsu sunt duo motus arteriarum: quae reflexi super eadem linea ut motus eleuationis et motus depressionis parietum arterie. Non enim motuum arteriorum quidam sunt super eadem linea recta sine reflexione: ut si lapis per lineam rectam moueretur sine reflexione vel quae ad centrum et ultra centrum de directo transiret. Quidam autem sunt super eadem linea circulari: ut si lapis super semicirculum circumferentiam moueretur quae ad longam distantiam proiecitur cuim semicirculi utraque extremitas ad terram terminaretur in plano: et medius punctus esset altissimus. Quae autem sunt isti motus arteriarum per reflexionem super eadem linea. Si per utrumque casu. Quidam sunt a voluntario mouente quae non cognoscuntur. Et iterum quidam fiunt non a currente impedimentoo extrinsecum: quidam autem aliquo impedimentoo extrinseco concurrente. Exemplum primi. in ista ultima distinctio: ut cum lapis sursum perciret et permittit redire sine impedimentoo. Exemplum secundi. ut cum fabe sursum piecere supercidit lapis magnitudine descendens. 4<sup>o</sup> distinctio. duplex contingit aliquid moueri duabus motibus arteriarum. Uno modo per utrumque illoque mouetur per se. Alio modo per utrumque mouetur vel altero per aliud. Exemplum primi est clarum. Exemplum secundi. ut cum homo in nauem ex his motu nauis mouetur de oriente in occidentem et eam per primo motum. His distinctiis habitis tres inueni modos glossandi et intelligendi illam propositionem hic positam. scilicet necesse est quod inter quoslibet motus arterios cadat quies media. Unus est Marsilius qui conuenit cum burleto in. 8<sup>o</sup> physicorum quod inter quae libet tales arterios motus cadit quies media que non est moueri: et est saltem instantanea. nam per instanti quo incipit moueri motu arterio motui primo aut mouetur ambobus aut nullo: quia nullo modo dicendum est quod ambobus ut aristoteles. vult. 8<sup>o</sup> physico. id restat quod nullo: sed istud non omnes durare per tempore: ut ibi arguit burleus. et per partem in multis casib[us] de faba ascendentem: et lapide descendente super eam. Et de violencia noua voluntarie agentis. Et de musca ascendente super lanceam incipientem.

### Boc. III.

cadere. Secundus modus est Dini virtualis hunc modum limitatis. Et est quod non est vera virtus vel potest esse nisi virtus de motibus propriis quibus aliquid mouetur per se et non per motum alterius. Nam non est inconveniens quod idem moueat motibus contrariis. Uno modo per se. Alio modo per motum alterius ut constat in celis qui motu proprio mouentur a motu primi mobilis: quo tamem motu primi mobilis mouetur per accidentes continet. Tertius modus est Jacobi de forlinio quod videtur intelligere Aui. hic loqui de gete et palo: et certe de quiete et palo loquitur Ari. 8. physico. ubi vult quod iter quo scilicet motus reflexos cadit in media. et commentator. commento. si. Sed tunc dicit hic doctor debere intelligi de motibus propriis reflexis non voluntaribus deductis iuuamentis et impedimentis extrinsecis. Romen autem assignat ex natali physica: quod si graue mouetur sursu violenter: tunc si debet deorsum descendere deducto impedimento oportet hanc virutem minorari instanti quod gravitas illam virtutem excedat: et in aliquin gravitas illius et virtus erunt equeles. per illo igitur instanti mobile non mouetur sursu nec deorsum: cum ibi non sit sufficiens proportio gravitatis ad illam virtutem nec contra: et post et per tempore gescet: quod cum illa virtute sursu trahente resistit medium. Et in tempore erit aequaliter super gravitas illa medium et virtutem similiter: et in tempore quiesceret. Si autem impedimentum extrinsecum superueniret non oportet per tempore quiescat ut cum fabe ascendentis occurrit lapis molaris cadens.

Mihi vero videatur quod hic modus et si magis sit ad mentem Aui. quod precedentibus in quantum loquitur de gete temporanea non sit vera virtus. Nam sepe contingit quod medium non resistit. Nam si lapis pyceretur in medio quod continue mouetur deorsum: et in primo motus lapidis vel lapis motus versus orientem vel locius quod nauis in qua est ipse: moueat versus occidentem uniformiter tardaret motum suum quo usque tardius moueat quod nauis. Et si ut ad experientiam videtur fieri quotidie ne defaciat aqua per canam egrediens de magno vase statim necessitate vacui cessante reuertitur deorsum. Et in tempore puto quod autem per motus proprios iter quos vult cadere quiete media intelligit motus natum eiusdem mobilis ad terminos per se intemperantes a virtute illius mobilis: et hos vocat hic motus quoque spacio applicatus terminus in effectu: et de istis solis procedit ratio Aristo. et Comenius. 8. physico. loco allegato: et sufficit proposito numero: cum tam diastole quam sistole sint motus natum ad determinatos terminos per se intemperantes a virtute: et tu hoc examina et videbis hec sufficere aristo. volenti probare quod non est motus unus perpetuus per reflexionem super lineam unam rectam: et quod hec nimis distantia medicina non amplius me extendo. Non enim ut subtiliter dixit dominus ges media iter motos que sunt in pulsuum solium interuenit ex necessitate mediandi inter motos proprios: sed est de intentione nature per fines et utilitates. Namque post diastolem ordinatur in refrigerium spiritus cum mora frigidi aeris permixti cum spiritibus faciat ad illo per infrigidationem: et hec mora est per quietem. Quies autem post sistolem et si non dei seruat euentationem et mundificationem: deseruit tamen spiritum generationem et augmentationem caloris in gradu: et in tempore fines sunt getes a virtute per quod incommode dixit dominus quod ille quietes possunt dici motus in relatione ad virtutem vitalem: quod sunt operationes eius sic tenere manus rectas et stare dicuntur motus locales a Galeno. 5. de accidenti. et in libello de tremore et ictigatione et spasmo. Et puto quod quilibet sane mentis rationes assignatas de mediatione quietis iudicabit esse meliores quam sint rationes Jacobi sic arguerentur: nam aliud applicationem virtus facit strictionem: et per aliud dilatationem. igitur ampleta dilatationem tempore erit aequaliter debite applicata per strictionem. constat. non per villos longitudinales fieri constrictionem et dilatationem per longitudinales quod attractioni deseruit: et in tempore applicata esse virtutem: sed non operatam fuisse constringendo per non intendere constrictionem sed quietem. Nec oportet alias suas rationes adducere.

**C**o<sup>n</sup>cessione non motus apud plurimos medicorum nullo modo sentit: sed apud alios est sensus aut in forti pulsu sua fortitudine sentit aut in pulsu magno per elevationem sui: aut in duro per multam sui refrenationem: aut in tardo per longitatem temporis sui motus. **S**ed quoque dixit longo tempore non fui sollicitus ex depressione. postea vero non genui tangendo donec ex eo aliquid percipi et postea illud compleui. nam postea porte pulsus mihi apte fuerunt. Qui vero ista studuerit ut ego percipiat illud quod secutus fui: et hoc sit ita ut dicit: in plurimis tamen dispositionibus depressione non est sensus percipita. **D**icit facit quod dictum est. Et prior dicit quod motus depressionis apud plurimos medicos non sentit. **D**icit secundus quod apud alios contingit sentiri: et hoc est aut in forti pulsu qui sua fortitudine sentit: aut in magno per elevationem suam: aut in duro per suam refrenationem: aut in tardo propter temporis longitudinem sui motus. **D**icit tertius quod Hal. dixit se longo tempore non fuisse sollicitum de cognitione depressionis: sed postea non quiescerunt donec de illa aliqd apprehendit et postea amplectitur cognitionem eius. Nam postea porte pulsus fuerunt apti: et dicunt quod ita studuerit sicut ipse poterit conseq<sup>u</sup>ere quod ipse secutus est. **D**icit quod hanc ita fuit sicut dicit Hal. tamen in pluribus disponib<sup>us</sup> non sentit fistoles. **C**irca quam praecepit prior quod rectus sine motuum antiquorum fuit: quod solum ille motus tactu percipitur: per quem obliquum applicat organo tactus alter et alter: sed per motum depressionis recedit obliquum ab organo et non applicatur. Iohannes motus depressionis non sentit. Ita in mori decipiuntur: quod hanc quiescentem digito recedat ab organo tactus per depressionem quoniam tamen arteriam digito in sequente stat continue sufficienter applicari: prius hanc recedat a digito: tamen non subito per depressionem cessat enim impressio in digito: immo paulatim et per illam alter et alter applicatur. **D**igitus. n. **A**primete arteria: et arteria est non ex toto cadente aliquod modo propter digitum comprimitur. Et cum arteria incipit pressio incipit quibusdam digitum partibus prior pressis cederet: et illo modo alter applicatur et alter sentitur recte si utrumque plenum clausis oculis comprimeretur et ciperetur uter evanescat sentire ipsum sub digito primi: et iohannes non sufficienter dixerunt. **N**ota z. quod quartuor ponunt conditiones pulsus facientes ad depressionem cognitionem. Prima est fortitudo pulsus. Et causa est: quod pulsus fortis multum resistit digito comprimenti arteria: unde dicitur et propter ab arteria deprimitur multum respicuum ei quod fit a pulsu debili: et iohannes cum incipit arteria comprimi cessat depressione digitus que erat fortis respicuum alias: et iohannes sentitur melius quam de bilis. **C**onditio est duritas pulsus. Et hec est eadem causa. **C**onditio est magnitudo. Et causa est: quod si pulsus sit mollis et magnus et dia stolle multe propter digitum occurrit arteria: et cum recedit paulatim percipitur recessus arterie a digito melius quam si plus spacio tetigisset. **C**onditio est tarditas: quod cum non sit plus propter et per medium aliquod si velociter fieret effugeret cognitionem seu quantitatem. Tarditas igitur in pulsu et percipitur in fistole est causa perceptionis eius. Hanc in multis motibus nimia tarditas sit causa occultationis motus: ut prius in quibusdam rotis horologiorum tardus motus. **N**ota z. quod dicit Avic. in pluribus disponib<sup>us</sup> fistole non est sensu percepta: et opponit ut dicere Hal. sed de accidenti causa: z. cum dixit. Inter dilatationem et constrictiōē pulsus quemdam segni quiesque sensu percipi nisi cum formiculus fuerit. Cum igitur gess illa non percipiatur nisi motus percipiatur: sequitur quod motus constrictionis percipiatur: nisi cum pulsus fuerit formiculus: et cum in pluribus disponib<sup>us</sup> non sit formiculus: sequitur quod ut plurimum sentitur. **D**icitur igitur pro cordio: quod hec gess erat sensu percepta a Hal. sed non in pluribus disponib<sup>us</sup> tangentium et pulsuum. **N**ota quarto ex auer-

4. colligitur quod omnes debent recte iudicare de motu depressionis habere tria in se. primo cognoscere omnes differentias pulsuum. secundo multo tempore exercitari in eis. tertio quod habet tactus optimum. Ista autem in pluribus disponib<sup>us</sup> non inveniuntur.

**C**lausavero ob quā statutus fuerit tangere venas brachij et facilitas prebedi ipsum: et quod homo non est sollicitus ut ipsum discooperiat et rectitudine situs ipsius propter rectitudinem cordis et eius quod est iuxta ipsum.

**C**hic dicit cām quare tangitur pulsus in brachio. Et dicit quod sunt tres. Prima est facilitas prebedi brachii medico. z. cā est: quia non est multa cura in brachio discooperiēdo siue per verecūdā siue per timorē nocumēti. 3. causa est quod recte respicit arteria brachii aut cor aut quasi. Et potest addi 4. cā quia in brachio sunt arteriae discooperentes propter carnis paucitatem in illo loco. Ex quib<sup>us</sup> sequitur quod rectus et melius iudicium habetur de pulsu per tactum arterie brachii quam per tactum pectoris vel arteriarum tirois: quod directius respicit cor ille brachii quam ille temporis: et quod in pectore tangimus mediante parte valde grossa et dura propter ossa.

**E**t opus quidem ut sit tactus manu super latus existēt: quoniam si manus super vola plate extēdat in latitudine augmentū prebet et ex elevatione diminutionem facit et etiam diminuit ex longitudine et proprie in macilētis: et resupinata augmentat in elevatione et longitudine. Opus preterea ut tactus fiat in hora qua ille cuius pulsus est sit ab ira remotus et gaudio et exercitio et omnibus passionibus et saturitate que granularē facit et fame et dispone relinquit cōstitudines et renouādi vius. Et opus etiam ut sit de pulsu experimentum temperati nobilis. ita ut aliud comparetur.

**C**hic ponit conditiones obseruandas in tangendo pulsū. Et ut mibi videatur ille conditiones in tangendo pulsū ut cognoscatur pulsus qui est regula aliorū. Et iste sunt tres quas hic ponit Avic. Prima est quod tactus sit manu lateraliter posita: ita quod pollex sit in superiori parte: et cā est: quod si tangatur manu exante supra vola sua pulsus apparet latior et minus aliud et minus longus: et si stat manus resupina apparet altior et longior et minus latus. **C**onditio est quod tangatur dum hoc est remotus ab omnibus excellētia passionū aīe. s. ire: gaudio: timorē: et cū B quā non est exercitatus aut repletus repletō pressione: aut quā est renouādi vius aut relinquit cōstitudines. **C**onditio est quod sit tactus pulsus bovis et pati nobilis in propria: ut per illius pulsū reliquias cogescamus. **C**onditio est quod prius solet assignari a doctoribus antiquis: quia manus posita super vola arteria in parte inferiori erit: et ideo ad eam currit multus de sanguine et impletus de latitudine et prohibetur elevatio pulsus si autem ponitur resupina tunc minus generatur virtus: et iohannes eleuat in altitudine et additur in longitudine. **C**hic modus non est verus: quod virtus minime grauatur in situ naturalissimo brachii qui est cum brachium stat supra latus: ut isti dicunt. z. non est vero de cursu sanguinis ad arteriam quia non omnes tunc quod hec maxime eunt in macilētis. **C**onditio autem dicunt cām esse quia manus posita super vola comprimitur multum arteria a parte brachii super arteriam que est valde grossa: et iohannes dilatatur arteria et prohibetur elevatio eius et longitudo pulsus. **C**onditio autem quod ponitur resupina quia parum de carne generatur supra arteriam et sit pulsus altus et longus. **C**onditio autem quod dū est supra latitudinem in medio modo. Et hoc est falsum: nam caro et ossa non gravant et comprimit arterias